f) In Hungaria sua apparatu Beliano ad Hist. Hung. inserta Dec. 1. monumen. 1. pag. 9.

g) Loco cit. pag. 168. ita ait: Azon felül építette a' szép Libriariat, a' vagy Könyvtartó Házat. És abba szörze jeles könyveket, mind Deák, mind Görög könyveket. minden Esztendőbe harmintz három ezer arany forintot költe az Iró-Deákokra, kik Görög Országban és egyebüt könyveket le írnak vala.

Urbibus ex media Graecia in aestimandis sumtibus coemerat.  
 — Tantum erat hic Latinorum Librorum et veterum et recentiorum (procul tamen ablegatis omnibus Sophisticis) ut nusquam alibi, quod ego quidem sciam. — Vidimus isthic (id quod syllabo nostro recensere possum et oculata fide) vidimus integrum Hyperidem cum locupletissimis Scholiis, librum multis etiam censibus redimendum, vidimus gran- dem librum Apostolicorum Canonum, opus incomparabile: vidimus Theodoretum Cyrensem in Psalterium integrum, vidimus Chrysostomi, Athanasii, Cyrilli, Nazianzeni, Basili M. Gregorii Nysseni, Theophanis, Dorothei infinita opera. Vidimus Marcum Monachum, cognomento Anachoretam. Omitto Poetas, Oratores, Philosophos atque Histro- ricos, quorum hic immensam vim inspicere licuisset. Vi- dimus Auctores Graecos innumerabiles, infinitaque in Poetas fere omnes commentaria, nemini doctorum, aut paucis omnino antea visa.“ — Neque vero satis videbatur regi optimo tantum congesisse thesaurum: nisi eum cultu etiam et habitu externo celebratissimum redderet. Itaque, quo forte etiam doctorum virorum venerationem augeret, sedem ejus posuit in arce sua Budensi, omni elegantia ad majesta- tem exculta. Duplices ei dicatae fuerunt concameratae, excelsae, et in apsida curvatae aedes, triplici ex latere li- bris, quarto autem duplici janua; regi altera, altera hospi- tibus admittendis servituta, duplici fenestra, et ordine eo instructae, quo Graecos altera, altera Latinos contineret Codices. Docet id ipse Olahus I. c. inquiens: Qua itur ad Stationem, ex latere interioris Bibliothecae, ad sacellum D. Joannis perforatum, unde Rex sacrum audire consuevit, duae obviae sunt aedes concameratae: quarum altera volu- minibus Graecis, referta erat: altera interior continebat Co- dices totius Linguae Latinae, a primis Rudimentis, ad Ar- cem usque omnium scientiarum. Singulis scientiarum gene- ribus, peculiares constituti auro resplendentes foruli; quorum quemlibet velum sericeum coloribus et auro in vari- am

am formam distinctum, in quo index disciplinae, ad quam libri illi depositi spectabant, arcendo pulveri tegebat. In parte ima, quae pavimentum adtingit, collocata scrinia, artificiosissime elaborata, quibus volumina reliqua, quae in Pluteis superioribus destituebantur a loco, plura simul condebantur. Maxima parte colligata erant membranis, serico obductis, fibulisque argenteis, auro lucidis, omnia autem insignibus Regiis gentilitio nempe Corvo, et Hungaricis instructa. Intus imaginibus magna arte pictis, tam Matthiae Regis, quam aliorum illustrium et doctorum viorum exornata, magnificentiam vere Regiam pree se ferebant. h) Quae dum praesens Brassicanus spectasset: tunc certe inquit, non in Bibliotheca sed in Jovis gremio, quod aiunt, mihi esse videbar. Praeter hanc, de qua huc usque actum est, aliae quoque fuere bibliothecae, in diversis arcis locis positae, illa tamen multo inferiores: de quibus cum Scriptores taceant coaevi, nihil dicere habeo. Ingentem Mathematicorum extitisse Instrumentorum, diversarumque antiquitatum copiam, nemo facile, qui animam erga scientias has Matthiae novit, ambiget. Ante Bibliothecam construxit Cameram in apsida curvatam, ubi coelum universum; qua spectat ad austrum, conspicere licuit i). Huc Globum spectasse coelestem a duobus geniis tentum, non dubito, ad tempus electionis Matthiae in Regem Bohemiae compositum cum epigraphe: k)

Cum

---

h) Videatur Nic. Olahus l. c. Brassicanus l. c. omnesque reliqui hue facientes Scriptores: Qui Iconismum splendoris hujus Librarii spectare cupit, Lambecium adeat in Commentariis de Biblioteca Augusta Vindobonensi Libr. II. Part. II. pag. 994.

i) Bonfinius l. c. pag. 631.

k) Narrat Henricus Ranzow in Catalogo excellentium Astrologorum, Baronem ab Ungnad Maximiliani II. ad Portam Ottomanicam Legatum Anno 1572 (1573 legendum est) Budae globum hunc inter rudera invenisse.

—————

Cum Rex Matthias suscepit sceptra Bohemiae  
Gentis, talis erat lucida forma Poli.

Nihil jam addam de ingenti Statuarum ex diversis preciosorum metallorum speciebus fusarum copia: nihil de variis venerandae antiquitatis, elegantiaeque et ingenii Corviniani monumentis. Ad Bibliothecas itaque revertor, et ante quam eas penitus deseram, de ruinis earum et reliquis per pauca addam. Non diu eae post parentis munifici fata, salvae substiterunt: mox post mortem Matthiae, dum Joannes Corvinus filius ejus naturalis, Regnum Hungariae armis sibi vindicare voluisse, sed proelio victus, inter ea, quae amisit, etiam librorum qui verosimiliter Bibliothecae pars fuere, meminit Ludovicus Tabero, in Historia sui temporis, in haec verba 1). Vestis pretiosa Regis Matthiae, omnium circa gentium Victoris, gemmae, codices veterum auctorum, magno impendio in membranis exarati, coelatum aurum et argentum, vasa convivalia, quibus quidem aetatis suae omnes Reges superavit, caeteraque, quae in manus hostium venerant, direpta non modo a hostibus, qui jus belli avaritia ac crudelitate praeferre solent, sed etiam ut fere fit, quum fortuna mutatur, ab amicis, ac magna ex parte Matthiae Corvini beneficiariis, avaritia fidem vincente. „Toto denique Vladislai II. et Ludovici II. Imperii tempore, ad cladem usque Mohatsianam, vix, quod de fortuna ipsarum dicas secunda, habeas. Quin potius, multis patet indiciis negligentius habitas et de flore pristino remittere pedetentim coepisse. Majus exceptione praebet Testimonium Ursinus Velius, qui ait m) praecipuum inter haec (aulae Budensis magnificentiae genera) ornamentum Bibliotheca altissimo for-

1) Inter Scriptores Rerum Hung. Tomo II. pag. 174. ex editione Cl. Schvantneri.

m) In Historia de Bello Panonicō opera Illustris Consiliarii Adami Francisci Kollarī. Viennæ Anno 1762 edita pag. 16. in 4-to.

fornice, a Mattheia Rege sumptuosissime comparata, ac omnium lingvarum libris praecipue Graecis ac Latinis selectioribus referta, quam complures Bibliocleptae postea expilarunt, rege Vladislao ac filio, ut aliarum rerum negligentibus, ita et conservandae rei incomparabilis parum studiosis. "Et sane ea videtur in Regiam invecta consuetudo; ut si insigne vellet Rex eruditis (id, quod saepe fiebat) facere donum, in Bibliothecae involaretur sacrarium. Assertum compluribus potest probari exemplis. Unum altercumque in praesens, compendii causa afferam. Illustris Kollarus ad locum Velii supra laudatum nota z. elegantissimum ait adesse in Bibliotheca Augusta Viennensi Codicem Philostrati opera a Bonfinio in Latinum conversa continentem, a Joanne Gremperio olim possessum, qui heri sui manu adscriptum habet: mihi hunc Librum dari jussit Serenissima Regia Majestas Hungariae et Bohemiae Vladislaus, in praesentia D. Wolfgangi Pulsperger Camerarii Intimi et Generosi Stephani de Zinzendorffan. XIII. penultima Decembris. Illud ipsum docet Bohuslaus Hassensteinius de Lobkovitz, qui liberalitatem hanc Vladislai erga se laudat, et exmissionem Georgii Trapezuntii Librorum contra Platонem ab Augustino Olomutzenyi, cuius curae tum videtur Bibliotheca comissa, postulat inquiens: n)

Codice me Regum donavit maximus, alti,  
Dogmata qui lacerat vesano dente Platonis.  
Hunc mihi, si saltem non dignare precantem,  
Augustine, velim mitti, quo scire queamus  
Nos quoque, quanta novi fuerit dementia monstri.

Simile pariter est Elogium Ludovici apud Brassicanum  
l. c. Interea tamen, inquit ille, animum meum utcunque

con-

n) Vide Commentationem supra laudatam de Augustino Olomucensi pag. 137. Id dicendum videtur de Plutarchi quoque operibus, quae Hassensteinius frequenter ab Augustino efflagitabat. Vide Ps. Lucubrationes Orator. Bohuslai Hassensteinii pag. 94, 99, 104, 109.

consolari soleo, quod ex munificentia atque liberalitate, optimi Regis Ludovici quosdam Graecos Auctores consecutus sum, nec protritos, nec etiam aspernandos. Id quod, ubi in lucem fuerint editi (quemadmodum diis benevolentibus edentur brevi) res ipsa indicabit. Hos, si non omnes, plerosque tamen fuisse, quorum editionem paulo post promittit, non dubito, utpote: Chrysostomi diversa in Sanctos encomia, Origenis Librorum epitomen per Gregorium Theologum et Basilium M. digestam, Severiani Gabalorum Episcopi in Genesim Concioncs XIV. Gregorii Nissenii in Genesim Enarrationes, Basilii M. Hexaëmeron integrum, Nanianzeni, Basiliique, et Philonis diversa, Procli, Joannis Philoponi Grammatici et Manuelis Moschopuli Commentarios in Hesiodum, Jamblichum Chalcidensem de Rebus Pythagoricis ejusque Orationes Protrepticas, Nicomachi Arithmeticam et Geometricam, aliaque complura. Multum itaque Bibliothecas has tum jam a flore pristino amisisse, quis non videt? Quae vero mala, Prodromus totalis eversionis earum a Turca post illatae, fuere. De qua jam paucis dispiciendum. Plerique omnes, qui de eis memoriae prodiderunt, subversionem hanc ad Annum 1526 cum, post cladem Mohatsianam Solimannus Budam incolis panico terrore percussis, vacuam cepisset, referunt o). Sunt tamen alii, qui fatum hoc earum ad Annum 1541 capta, mortuo Joanne de Zápolya, astu urbe, collocant. Nituntur hi eo in primis fundamento, quod omnes Scriptores referant, Solimannum anno 1526 urbe licet foede exusta, arci tamen pepercisse p). Salva itaque arce, salvas concludunt Bibliothecas. Est inter

o) Brassicanus l. c. Olahus in Chronico brevi et Hungaria sua apparatu Beliano Dec 1. mon. 1. inserta pag. 39. Ab his desumunt alii.

p) Est pro Sententia hac Auctor sub Cl. Schier l. c. pag. 38 qui tamen in eo nimius videtur, quod coaevis Scriptoribus omnem fidem abjudicare intendat. Brassicanus certe Viennae existens atque

ter hos Martinus quoque Schaeuseus jam coaevus, qui postquam urbem expilatam, flamasque tectis subjectas in ruinis Pannonicis Libris IV. comprehensis Wittenbergae Anno 1571 in 4-to impressis, memorat; interitum Bibliothecae ad hunc Annum deplorat.

Hic et Corvini totum cantato per orbem  
Bibliotheca perit, non sacra volumina Patrum  
Effugere rogum, serpens neque flamma pepercit,  
Causidicis Baldi tricis, nihil scripta Galeni  
Huicce malo auxillii medicamine plena tulere.  
Eheu! quam multo parti sudore labores  
Impensisque, una perierunt turpiter hora.

Mihi perpensis sententiae utriusque Argumentis vero videntur simillimum, vice neutra, rapaces effugisse hostium manus miseram. Anno etenim 1526 etsi quidem igne in arcem non saevit tyrannus; non temperasse tamen sibi a rapinis, jam statuae illae tres nobiles, quas Constantinopolim devehendas, in Hypodromo collocandas curavit, condocent. Et quo modo potuissest avarissimum hominum genus volumina aureis argenteisque involuta laminis relinquerre intacta? In quantum tamen malum id se extenderit, nemmo determinabit. At illa tum tantum non esse, uti initio fama ferebat, et suspicax scriptorum arripiebat animus, lumbens admitto. Majorem saltem his eos, qui vel biennio illo, quo Ferdinandus Budae rerum potitus est q) vel in altera a Solimanno Urbis invasione, atque temporis successu, diver-

Olahus licet remotior in Belgio, facile haec scire poterant. Multi etiam erudi viri, post discessum Soliuanni, Budam redierunt, damnaque a tyranno data spectaverunt, a quibus illi, si non ipsi viderunt, cognoscere poterant.

q) Multi ejus, dediti litteris Antlici Urbem hanc id temporis negotiorum Regis caussa adire solebant, quos non recessisse vacuos, si quid' mercium hujusmodi asportari poterat, facile est divinare.

diversis tempestatibus perierunt, constituisse numerum, pro certo fere sumserim. Quaenam fata reliquias has sesqui fere seculo, donec Turcicam cum urbe cogerentur ferre ty rannidem, manserint: divinabit quisque facile, qui barbarorum erga litteras meliores perspèxerit studia. Lambecius Auctor est, in antrum quoddam, ausu nefando detrusas negligentissimeque habitas, licet ne Christianis paterent, omni industria immo pertinacia clausas, situque et pulvere obductas murium et tinearum escam fuisse. r) Tanto itaque magis non docti modo, sed Principes etiam Viri, omni ad nisi sunt studio et liberalitate, quo has barbarorum perrumperent catastas: vel, id si nequirent, residuas ex naufragio tabulas per Hungariam, Graeciamque disiectas colligerent. Qui prius hoc tentarunt, maximus est, Leopoldus ipse M. Imperator, qui per Leslaeum Comitem, suum Constantino poli Legatum, emancipationem earum, enixissime, frustra tamen contendebat s) atque prius jam Petrus Pázmány Cardinalis et Archi-Episcopus Strigoniensis 30 florenorum mil lia,

Re vera autem ita factum esse, multis exemplis, in primis a Joanne Fabro magnae apud Ferdinandum auctoritatis, tum patrat is docet laudatus Schier incitata Dissertat. de Bibliothecae Budensis, Ortu, Lapsu, Interitu et Reliquiis pag. 46 lit. b) cet.

r) Vide haec fuse narrantem Lambecium Commentariorum Bibliothecae Aug. Vindob. Libr. II. Cap. 9. Paull. Taffernerum in Descriptione Legationis Comitis Leslaei Constantinopolim Anno 1665. pag. 15. atque ex his Cel. Belum in Litteratura Huno-Seythica pag. 44. seq. et Notitia Hung. Tom. III. §. 62, 63. pag. 365. Interim non est in promtu, quandonam, qua de causa, et a quo libri hi in cryptam reconditi fuerint? Vero est simile, incendio saeviente (quae frequenter Budenses, in primis Anno 1606 arcem, uti Krekitzius in Descriptione Hungariae pag. 538 docet, hor rende vexarunt) eo abjectos, neque unquam post a barbaris pro tractos, loco debito restitutos fuisse.

s) Post diversas Turcarum tergiversationes, vix id Legatus obtinere potuit, ut Lambecio, quem Imperator Budam ea propter miserat, adiutus ad antrum hoc patuerit. Vide eundem Lambecium l. c. et Taffer nerum l. c.

■ ■ ■ ■ ■

lia, genus hominum ceteroquin avarissimum, si posset emolliturus, successu tamen itidem nullo ~~lurgo~~ premisit t). Multo vero illi feliores, qui modo, saluti earum occurrerant posteriori. Horum ex numero sunt, Joannes Cuspinianus, Joannes Faber, Joannes Sambucus decus Hungariae immortale, quorum pleraque haec cimelia Palatinae Vienensi, sunt illata Bibliothecae u). Quin immo nec principes et heroes scrutari has gemmas, infra dignitatem suam possum, sunt arbitrati. De Augusto Duce Brunsvicensi Conringius Epistola, de Bibliotheca Guelpherbit. ad Boineburgum haec scribit: In quorum (Codicum MSS. varii generis) conquistatione, etiam illam felicitatem sibi contigisse impense laetatur Princeps optimus, quod, dum ardua serenissima Domus negotia, Rudolphum II. et Ferdinandum XI. Imperatores Vindobonae adire compulissent, in Hungaria laciniam c. leberrimae quandam Bibliothecae Matthiae Corvini sibi comparare, quamvis magno aere concessum fuerit w).

Facile

- t) Discrepant in determinanda pretii promissi quantitate Scriptores: Lomajerus in opere de Bibliothecis p. 157 et Pflugius l.c. probabiliter rumore populari illud metiti, 200,000 Thalerorum adsignant. Cl. Fabrius l.c. pag. 16. §. XI. incredibile dictu! totidem millia nummum Aureorum tribuit. Probabilius est, quod Anonymus in Re Litteraria Hungariae pag. 27 de 30,000 florenorum rhemensium loquitur. Quod ipsum calculo suo accurato approbat. Nec Schmitt V.C. in Archiepiscopis Strigeniensibus Tom. 11. pag. 114. ex eo vero Schier pag. 5. lit. c).
- u) Alii, inter quos etiam laudatus Schier pag. o. Busbequium queque inter Collectores hos referant. Vix tamen doceri poterit. Saltim inter eos, quos a Busbequio Bibliothecae Viennensi transcriptos recensuit Lambicus, vix ullus est, qui indicum quoddam Bibliothecae Budensi, praecipue Insignia Corviniana, qui est character libros hos ab aliis discernendi, quibus omnes signati fuerunt praecipue opportunus.
- w) Cathalogum omnium Corvinianorum, quos Guelpherbitana, munificentia hujus Principis tenet, dedit laudatus Pflugius l. c. in appendice. Neque tamen omnes ea, quam Conringius praedicat, ad manus serenissimi Possessoris devenerunt, post cladem Bu-

Facile vero industriam reliquorum, si non superavit, saltem  
aequavit Carolus Franciscus Comes Marsigli, qui ingentem  
Turcicorum, Arabicorum, et aliorum Orientalium Codicum  
copiam praesens in expugnatione ultima Budae conquisiverat  
x). Atque ita inter paeclaros hos virorum eruditorum con-

ten-

danam via. Stellarium Joannis Tolhopf, Matthiae Regi inscri-  
ptum, quod de motibus Planetarum et Stellarum fixarum se-  
cundum Copernici (uti Cl. Burckhardtus loco mox citando in-  
quit, quanquam ut id fieri possit, chronologia non patitur, cum  
Copernicus Anno natus sit 1472) hypothesim agit, codex mem-  
branaceus splendidissime exornatus a Serenissima Marchione  
Onoldiensi Sophia, Georgii Friderici Vidua, nata vero Principe  
Brunsvicensi, dono ei datus est: quod quidem ipse Princeps  
Augustus manu propria in fronte libri testatus est. Hoc ipsum,  
suspiciatur Jacobus Burckhardus in Hist. Bibliothecae Augustae  
Wolfenbütt. Lipsiae 1744. typis Breitkopfianis excusae Tom. I.  
pag. 101. litt. b de operibus Fontii Codice pariter pergameno,  
serico raso rubro involuto, et variis picturis, inter quas ipsius  
Matthiae Insignia, Fontii, aliorumque Icones, exornato: ega-  
vero de Alexandri Cortesii Poëmate de Laudibus Matthiae bel-  
licis, quo devenisse in Bibliothecam Georgii Marchionis Bran-  
denburgici Onoldini ex Budensi, Vincentius Obsopaeus auctor  
est in Dedicatione ad Sebastianum Hallerum, editioni Poëmatis  
hujus anni 1531 praemissa. Modum vero delationis librorum ho-  
rum, et uti proclive est suspicari, plurimum etiam Onolsbachum,  
concipiet quisque, qui sciverit, Georgium cognomento Pium la-  
dati Georgii Friderici Patrem, Ludovici II. Regis Hungariae Tu-  
torem, Vladislai vero Patris ex Sorore Sophia nepotem fuisse.  
Facile itaque a Regibus his in Bibliotheca ut supra dictum, dis-  
sipanda, profusis; quos cupiebat, accepit. Marsilius vero Ficini  
Epistolæ delatas eo esse dono Thomae Lansii Professoris Tu-  
bingensis, ex litteris ejus ad Principem Augustum an. 1613. dto.  
15 Martii scriptis patet, quas vide apud Burckhardtum l. c. Tom.  
I. pag. 101. et Tom. II. pag. 169.

- x) Quatuor aureorum millia obtulerat pro MSS his, filio Ludovi-  
co Ferdinando, Imperator Leopoldus, antequam ob res Brisaci  
male gestas gratia ejus excidisset. Possidet nunc thesaurum hunc,  
Institutum Scientiarum et Artium Bononiense, ab ipso Marsiglio  
Anno 1714 fundatum. Vid. Keissleri neueste Reise durch Deutsch-

tentiones, illuxit sydus illud felicissimum, quo gloriosissimus Leopoldi M. Anno 1686 auspiciis, Buda Turcis erepta, quicquid hic loci fuit reliquiarum, in Imperatoris devenit

po-

land, Ungarn, Böhmen, die Schweitz, Italien cet. Tom. II. pag. 531. Complures hujus speciei libellos per Europam dispersos, in Bibliothecis publicis & privatis conservari, a diversis monitum est. Ex multis quasdam, quae succurunt notabo. Jenensis Academica, Codicem Membranaceum sub titulo: Baptistae Guarini libellus ad nobilem Adolescentem Masseum Gambalim, de ordine docendi et studendi, possidet Gymnasium Evang. Thorense, Naldii de Laudibus Bibliothecae Budensis Carmen a multis jam accurate descriptum. Lipsiensis Senatoria gloriatur praestantissimo et quantum constat unico in orbe, Constantini Porphirogeniti de Ceremoniis Aulae Byzantinae Libr. II. quem ex Budensibus esse viri eruditum non sine fundamento suspicuntur. Vid. Joan. Frid. Jugleri Bibliothecam Hist. Litter. Struvianam Jenae 1754. Tom. I. pag. 523. Noluit cimelion hoc invideere eruditis Illustris Mascovius. Itaque stimulavit ad opus rarissimum edendum, Joan. Henr. Leichium Graecae linguae & humaniorum litterarum egregie peritum. Qui cum operi immortuus fuisset, negotium reliquit conficiendum Joan. Jac. Reiskio V. C. cuius Industria Tomus II. in folio, notis criticis et historicis utriusque instructum prodiit. Mabillonius porro in Itinere Germanico ex edit. Fabricii pag. 6 testatur, Vesantione apud Abbatem Boisettum plures extitisse Codices ex Budensi, in Granuellanam translatos e. g. Lactantii de Religione, Titi Livii secundum volumen ex tribus, quorum duo reliqua ex exemplari Florentino desumpta sunt Anno 1452 Cf. Cl. Juglerus l. c. Tom. I. p. 178. Berolinensis Regia possidet Svetonium: Electoralis Dresdenis Isidorum Hispalensem (in cuius prima plagula Insignia Hungariae cum Corvo Matthiae, in ultima sequentia conspicuntur verba: Joannes M. Cynicus fieri curavit) aliosque triginta numero circiter, omnes Codices Mspt. Corvo Matthiae insignitos. Coronensis in Transylvania itidem Mspt. complures habuit: qui tamen Anno 1689 ad unum omnes, uti me Georg. Draudtius V. C. Gymnasi Coronensis Rector docuit, sunt incendio deleti. Cf. Joan. Graffii Transilvani Dissertatio de Transylvania. Alteris 1700 pag. 28. Neque dubito plures in Coenobiis, vel aliis Bibliothecis latere: in re tamen obscura, nihil dicere certi habeo.

potestatem y). Quam vero infra spem comparuerint eae tenues, Catalogus ab Illustri Pflugio vulgatus docuit. Vix trecenti numerabantur, iisque etiam plerique per exigui usus: qui vero proximis illico ab expugnatione Urbis diebus, Vin-dobonam devecti, Palatinaeque Bibliothecae illati, securum reperierunt salutis asylum z).

## Prae-

- y) Neque tamen hic, dum jam proximi ad portum fuissent, rabiem effugerunt militum. Docet hoc Pflugius l. c. inquiens: Non va-nus rumor nobis retulit, militum (inter quos fuisse Marsiglum ipsum supra laudatum, libri arguunt) rapaces manus non abi-nuisse ab hoc qualicunque thesauro. Nec illud negauerim, quo-dam Turcas eruditos proprium in usum codices nonnullos ex-inde in Musea transtulisse, qui postea in praedam militum gre-gariorum cesserunt.
- z) Scripserat id iam olim occasione, quam supra retuli Lambecius-vix tamen ulli persuadere poterat. Quin potius plerique suspi-cabantur, eum, situ, pulvere et squalore, quo coopertos eos fuisse scribit, deterritum diligentiam in perscrutandiis volumini-bus debitam non adhibuisse. At vero rem ita habuisse docuit eventus. Observandum interim est, Catalogum librorum in ex-pugnatione Budae ultima repertorum, quem pater quidam e S. J. Missionarius apud Legionem Salmianam campestris primis illico diebus confecit, Pflugius vero l. c. evulgavit, non meros, qui a Matthia Bibliothecae illati fuere libros continere; cum post ejus aetatem, immo jam forte Turcis Budae rerum poti-entibus, alii, qui aetatem non ferunt Matthiae admixti sint. Tales sunt: Ambrosii Calepini Dictionarium, Erasmi Adagia, Lutherus adversus Decreta Conciliorum Pontificumque. Quid statuendum sit de Bibliis Hungaricis dubius haereo. Licet ete-nim plerisque versio non sit cognita, vetustior Carolyana, quae non uti Schier. pag. 36 lit. b) ait, ineunte Seculo XVII. neque primo editore Molnario Francofurti, sed Visolyni prope Casso-viam Anno 1589 typis Valentini Manskovitz, sumptus suppeditantibus Magnatibus quibusdam reformatis, inter quos praeci-pius Comes Stephanus Báthori, ab ipso Carolyio est procurata; tamen non id ab ingenio Matthiae abhorruit; ut tanto beneficio opera alicujus eruditii, Hungaros suos beasset, typisque Buden-sibus exscribi curasset. Immo vero certum est, jam prius La-dislaum Báthori, qui deserto (ut ajunt) seculo, in Claustrum

■ ■ ■ ■ ■

Praefectorum postremo , quibus Bibliotheca haec, salvae dum res fuere , curanda est concredata, vindicanda memoria. Quanto nempe magis intendebat Matthias, quo opus suum, non cultu solum externo , nitoreque, sed bonitate etiam, selectu, immunitateque a sphalmatum maculis evaderet insigne: tanto diligentiori providebat opera, ut viros undiquaque doctissimos, qui muneri cum dignitate sustinendo pares forent, thesauro huic praeficeret. Quod sa- no affatim est assecutus; si ab iis, quos novimus, ad reli- quos concludere liceat. Primus omnium, vel saltim, quo- rum nomina ad memoriam nostram pervenerunt, *Galeotus Martius Narniensis Italus fuit a). Vir corpore obesus, in-*  
genio

---

S. Laurentii prope Budam secessit, ibique anno 1456 mortuus est, ex vulgata, Biblia Hungarice, quod laudatus Draudius perscripsit transtulisse. Cf. Petri Bod. Historia versionis Bibliorum Hungariae, patro idiomate scripta. Sed de Budensi hoc exemplo, dubium tolleretur facile, si libri inspiciendi daretur occasio; quo ætas ejus ex typis, aliisque notis criticis, etiamsi Annus editionis deficiat, sub examen vocari possit. Si Viri hujus laudati Athenae Hungaricae ad manus forent, forte plura ad scopum meum elicere possem: quemadmodum etiam de Scholis, cum aliis, tum Claudiopolitana, et Coronensi Dominicanorum Matthiae aetate, ex quarum illa prodit, Nicolaus de Mirabilibus, Hungarice Tsuda Miklós, de quo supra, ex hac vero, Seculi jam XVI. initio Hontherus et Wagnerus, viri clarissimi et doctissimi.

a) Vitam ejus vide descriptam apud Paulum Jonium. in elogis viro- rum eruditione clarorum, ex hoc desumsit Schierius l. c. p. 18 ubi etiam crisi subjicit, quae ab aliis falso de eo dicta sunt. In eo tamen labitur, quod l. c. p. 17. Thadaeum Ugolettum, Galeoto iu Praefectura hac praeponat: cum tamen certum sit, Galeotum. ut is in dictis et factis sapienter Matthiae Cap. 27 ait: non diu, post causam Joannis Vitézii, qui Anno 1471 eve- nit, advolafse ad Regem. Ugolettum vero teste Naldio, in laudibus Bibl. Bud. edit. Beliana p. 597 §. 4 post nuptias cum Beatrice Anno 1476 celebratas evocatum fuisse. Neque videtur Ugolettus scopo cu- randae Bibl. primum in Hung. evocatus; quanquam temporis succe- su, hanc ejus operam fuisse verum sit, cum laudatus Naldius solum dicat:

genio tamen elegans ac facetus, ideoque Matthiae Regi ca-  
rissimus. In Hungariam veniens, inter familiares primo  
Joannis Vitézii Archiepiscopi Strigoniensis versabatur, atque  
quod probabile, Strigoni bonas litteras docuit b). Vocatus  
post ad Regiam, Bibliothecae praefuit, et forte Joannem  
Ducem Liptoviae instituit c). Redux circa Annum 1487 in  
patriam, ad Montem Anianum circa Ateste angvina suffoca-  
tus interiit. d) Opera ejus, quae ad scopum meum spectant,  
sunt sequentia: 1) De Homine Libri duo, ad Joannem Vi-  
tézium Archiepiscopum Strigoniensem scripti. 2) De Incor-  
gnitis vulgo Liber, post Matthiae Corvino inscriptus. 3)  
De egregie, sapienter et jocose dictis et factis Matthiae Re-  
gis ad Inlytum Ducem Joannem ejus filium. Secundus est  
*Thaddaeus Ugolettus Parmensis* e) a Matthia ad docendum  
Prin-

Pannonias doctas sese Thaddaeus in oras  
Contulit; ut puerum caperet: qui Regius esset  
Filius, haneque docens satis inflammaret ad artes  
Ingenias —

Suspicio autem non abs re, bis Galeotum in Hungaria fuisse.  
Primum apud Joannem Vitézium Archiepiscopum Strigoniensem, cuius  
se familiaritate diu usum esse dicit l. c. Cap. XXX. Rediit interea in  
Italianam, ibique opus de Homine, uti ex Epistola Nuncupatoria ad  
Vitézium patet, et id quidem Anno 1471 immediate ante casum hu-  
jus praesulis composuit. Vid. laudati opusculi edit. Basil. Anno 1517  
pag. 36. Mortuo Vitézio vitaeque disserimine ob Librum de Incogni-  
tis, superato, uti l. c. Cap. XXVII. testatur, ad Matthiam, cui eum  
postea dicaverat, munus Bibliothecarii auspicaturus, confugit.

- b) Retur hoc Sigismundus Torda in Epistola Nuncupatoria ad Maxi-  
milianum II. Imper. libro Galeoti de Dictis et Factis Matthiae  
praemissa.
- c) Idem ibidem, atque ex eodem libello primum est colligere.
- d) Vid. Jouius l. c. Apparasse eum redditum circa hoc tempus, Matthia  
subjugante Austriam, ipse Galeotus docet. l. c. Cap. XXVIII.
- e) Naldus Naldius l. c.

Principem filium evocatus, cui curanda (post discessum Galeoti reor) Bibliotheca quoque tradita est. Superavit aetate Matthiam et redux in Italianam editione auctorum, donec moreretur, occupabatur. Postremus sub Matthia est Felix Ragusinus Dalmata f) Graece, Latine, Chaldaice et Arabice doctissimus g) Vladislao regnante, Augustinum Olo-mucensem, munus hoc administrasse; supra sum jam suspicatus. Complures sane ex Bibliotheca hac Libros, cum eruditis communicasse, passim legitur: quod fieri vix potuisse, nisi ut Custodi aditus ad eam liber patuisset h). Hunc qui exciperet, vix constitutum fuisse, more Vladislai et Ludovici negligenter habendi Bibliothecam, ut credam, ad-  
du-

---

f) Videatur Nicolaus Olahus superius laudatus in Hungaria sua l. c.

g) Inter Bibliothecarios hos, multi referunt Bartholomeum quoque Fontium. Frustra. Non ille Hungariam, tanto minus Bibliothecam Corvini usurpavit oculis: Saltim nemo huendum testimonio firmavit. Laudatus Schier l. c. pag. 21 lit. b) adducit Lomeierum in opere de Bibliothecis, et Menkenium in notis ad vitam Angeli Politiani pag. 74 testes oppido minus suffientes, tum aliis genuinis non nitantur. Videntur sibi viri celeberrimi imponi passi esse a Georgio Remo, qui Operibus Fontii Francofurti ad Moenum An. 1621 a se editis sequentem praefixit titulum: Bartholomei Fontii V. C. Familiaris Matthiae Regis Pannoniae Opera, atque id ipsum in Dedicatione ad Augustum Ducem Luneburg. repetiit: illud tamen ex operibus ipsis non apparet. Imo ex Epistola Nuncupatoria ad Matthiam Corvinum Thaddaeo, seu Locis quibusdam Persianis retractatis praemissa apparet, opusculum hoc, Florentia ad Regem esse exmissum.

h) Jam supra observavi, Lobkovitzio, Georgii Trapezuntii Libros contra Platonem, a Rege Vladislao per Augustinum datos fuisse. Ita Joach. Vadianus edidit Argentorati Anno 1513 Cardinalis Bessarionis orationem de SS. Eucharistiae Sacramento, et quibus verbis Christi corpus perficiatur, atque ejusdem Epistolam ad Graecos, utramque ab Augustino secum communicatam, quarum illam, e pulverulentis Pannoniae Bibliothecis, hanc vero ex Eudensis regiae libro sincerae fidei eruerat, recensente Lambachero V. C. in Biblioth. Antiq. Civ. Vindob. Tom. I. pag. 103 Coll. Schier l. c. pag. 30 lit. b).

ducor facile. Saltem nullam ejus reperies mentionem. Nisi forte cum Severino Sculteto superius conjectante, Vitum Vinshemium, aut Simonem Grynaeum ad eandem classem referas.

Sed neque Ecclesiasticis Bibliothecis amplissimis his temporibus carebat Hungaria. Diligenter nempe aemulatus est Patres Veteres, Joannes Vitézius Archiepiscopus Strigoniensis, qui ut in reliquis eruditionis partibus, studiose imitatus Regem Matthiam, ita in Bibliotheca quoque condenda et ornanda tantam brevi congescit: ut cum praecipuis privatarum extra Hungariam quoque certare de principatu potuisse; eamque in Arce Strigonii, magnifico ab eo opere exulta, constituit. Scriptorum Graecorum et Latinorum in gentem complectebatur numerum. Galeotus Martius in Dedicacione Libri II. de Homine, profusam munificentiam eruditii hujus Praesulis sequentibus verbis dilaudat: Non referam, quantis impensis construxerit illam omnibus fere mortalibus celebrem Bibliothecam, in quam, omnium disciplinarum monumenta congescit. Cultum externum, repositoria et ebore et ebano atque auro fulgentia declarabant i). Diversi picturae generis, eo majorem conciliabant loco elegantiam. Bonfinius id ita describit: „Triclinium in Arce amplissimum euexit, prominens vero ante triclinium e rubro marmore ambulacrum, cum dupli podio et superbissimum exstruxit. Ad triclinii Caput Sybillarum sacellum e fornicate opere acuminatum statuit, ubi Sybillas omnes connumerare licet. In triclinio non modo omnes ex ordine Ungariae reges, sed progenitores Scythicos cernere est. Inter hos sequentes quoque effigies apparebant. Primo loco visebatur imago regia in throno dormitans; altero, imago quo-

---

i) Vide de his Bonfinium I. c. pag. 569 Georgium Pethő in Chronico Hung. idiomate hung. scripto, Anonymum in re Litteraria Hungariae pag. 27.

quoque regia, cujus ante pedes ignes diffusi urebant, enecabantque mortales: tertio, duo viri luctantes pro Corona Hungariae; quarto denique diadema sidari involutum k). Omnia tamen haec doctrinae Vitezianae monumenta, eundem cum Budensibus, quanquam paulo tardius sunt sortita eventum. Turcis Urbem Anno 1543 capientibus. l) Unius

k) Vid. Pethö l. c. et Nicol. Schmith Archiepiscopi Strigon. compendio dati Tom. I. pag. 271 seq. Non pauca quoque instrumenta Mathematica possedisse tantum Matheseos cultorem, a celeberrimis Mechanicis, in his a Joanne Regiomontano fabricata, nemo negabit. Huc referendus Gnomon seu Quadratum Geometricum ab Andrea Peurbachio constructum, cuius etiam fabricam, Canonesque et Tabulam hic, ad illius usum conscripsit, transmisitque. En Praefationem Peurbachianam ad Vitezium: Gnomonem, quem dudum fieri postulabas, optime Praesulum, ligno factum accipe. Post, si voles, ex metallo fiet alter, usui facilior, aptior et accommodatior. Nam illo jam perfecto, dam ejus usum exercerem in altitudinibus considerandis, via venit in animum, qua facilius effici potest opus, atque magis accommodatum. Exercitium enim est, quo reddimur doctiores. Nunc tamen donec alter absolutus veniet, ligneo contentus sis, cuius compositionem, usumque hic volui describere. Fiant primum &c. vide Vitam Peurbachii, Auctore Petro Gassendo Operum Tom. V. pag. 520. Cupiebat virum hunc eruditissimum quoque, ad aulam suam pertrahere, tum adhuc Episcopus Varadiensis Vitezius, amicus Peurbachii cordatissimus. sancte obtestatus, fore sibi omnia penitus cum eo communia: is tamen seu Academiae Viennensis amore, seu alia de caussa, non se dimoveri Vienna passus est. Cf. Gassend. l. c. pag. 521.

l) Nihil de reliquiis ejus uspiam memoriae proditum reperio. Ad hanc tamen, merito referendi plerique ii. (omnes dicere non possum, cum ex aliis privatis provenisse potuerint) qui ex Hungaricis spoliis vindicati, neque tamen insigniis Corvinianis notati sunt. Id ut dicam de Codice Mspt. de quo Comaromii Anno 1087 viso Jacobus Tollus in epistola Itineraria V. p. 148. facit mentionem, ob cultus libri externi luxuriam, quales Strigonienses fuisse ajunt, propendeo. Ita vero Vir Cl postquam templo Urbis hujus, quae praesens spectaverat, enumerasset, pergit: „Quartum (templum) est Rascianorum, in quo geminis et

Unius porro reperio fieri mentionem *Varadini* Episcopalis a Jano Pannonio, in Oneribus ejus edit. Budensis pag. 306 discedens illino *Strigonium*, auunculo Vitézio ad Archiepiscopem hinc promoto; ita valere jubet inter alia Bibliothecam:

Omnis sub nive dum latet profunda  
*Tellus*, et foliis modo superbum  
 Canae dum nemus ingravant pruinæ,  
 Pulchrum linquere Chrysium jubemur,  
 Ac longe Dominum valere ad Istrum  
 Quam primum o Comites viam voremus. —

Ac tu bibliotheca jam valeto  
 Tot claris veterum referta libris,  
 Quam Phoebus Patara colit relictæ,  
 Neo plus Castalios amant recessus  
 Vatum numina Mnemonis puellæ.  
 Quam primus o Comites viam voremus. —

Atque hæ sunt, de quibus cum certitudine dici potest, periodo Matthiae, bibliothecæ. Et quanquam non dubitem, alias quæque in regno instructissimas fuisse (quis etenim sibi persuadest, doctissimos illos Episcopos Vrbanum Doczy Agriensem, Thomam Erdódy Jauriniensem, Nicolam Báthori Vaciensem, Joannem Bohaemum Varadiensem, Joannem Pannonium, Ladislaum Vitézium, Ecclesias Cathedrales, et monasteria, aliosque eruditos Hungaros bibliothecis

---

auro preciosissimus et vetustissimus Sacrae Scripturae Codex Graecus adseratur, cuius antiquitatem, falso licet, ad ipsa Apostolorum tempora referant. Dignus omnino, si adhuc superstes, qui notior orbi erudito reddatur. Cf. de eo Cel. Christophori Matth. Pfaffii Dissert. de Genuinis Novi Testam. Lectionibus, inserta Syntagmati Dissertationum ejus Theol. Stugardiae 1720. in 8vo p. 85. qui tamen in eo labitur, quod aiat, in oppido S. Martini prope Jaurinum, eum existere, non accurate epistola Tollii, quam allegat inspecta.

thecis caruisse, neque se Regis ad exemplum Archique Praesulis composuisse) quia tamen nihil ad nostram earum pervenit memoriam, tacere, quam meritis niti conjecturis malui.

Sed ne limites propositos transsiliam, hic subsisto, et ad Vos Auditores, pro Statu et dignitate, profunda pietate collendi, me converto. Inclytus et Venerabilis Senioratus noster Comitatus hujus Gömör, tam exemplis supra expositis, quam utilitate publica et privata excitatus, Bibliothecam Ecclesiasticam condere instituit. Occasionem proximam expeditavit, et fundamentum posuit, Vir de Ecclesia nostra optime meritus Venerandus Dominus Fridericus Coroni, Ecclesiae Ratkoviensis V. D. Minister, et Inelyi ac Venerabilis Senioratus nostri a 28 Annis Senior utrobique dignissimus jam emeritus, qui Boni publici caussa, Bibliothecam suam eidem, donatione inter vivos contulit. Imitati sunt, ultro sponte Viri utriusque Ordinis litterarum amantes, tam intra, quam extra gremium nostrum frequentissimi, qui Symbolas suas, liberaliter contulerunt. Inter hos praecepue honorifice nominandus est mihi Vir Admodum Reverendus Georgius Sexy, Ecclesiae olim gremialis Nagy-Szlabosiensis, nunc Komlosiensis in Comitatu Békesiensi Pastor fidelissimus, adeo: ut complura voluminum millia jam numerentur. Tanto ergo haec nostra (esto, numero librorum a veteribus supereretur) prae his sanctior et castior: quod nulla hic spolia, nulla praeda, nullae manubiae, uti in Bibliothecis Aemilii Pauli, Luculli et Sullae Romanorum, in Cleopatrae posteriore Alexandrina, et in aliis existebant; Sed ex donis, justo titulo acquisitis, uti Veneta Cardinalis Bessarionis donum, Oxoniensis quanta quanta est, Cardinalis Mazarini, a potiori confidata est.

Simul ac fama haec, ad TE, Comes Illustrissime Leopoldi, Maecenas Litterarum munificentissime, de Bibliotheca hac condenda perlata est: ultro libenter, sine ullis persuationibus, et sponte hospitium promisisti, ac actu Aedificatione hocce sumtuosum, liberalissime, nullo privati commodi,

di, sed solo litterarum promovendarum studio, abdicato omni in id, in futurum jure, aedificari curasti, superior hoc nomine magnis illis Viris, quorum supra habuimus mentionem, Aemilio Paulo, Lucullo, Asinio Pollione, Ptolomaeis, immo Augusto Caesare et reliquis, qui quidem aedificia excitatabant bibliothecis condendis splendidissima, sed cuius Bibliothecis? propriis — Tu vero alienae, nullo (si dicere fas est) diversitatis Religionis nostrae respectu habito, exemplo hucdum in patria nostra prorsus inaudito, solo Litteras promovendi studio sumptus profundis amplissimos. Aemularis, Heros magnanime, Magnum illum Hungariae Porphyrogenitum, Serenissimum Caesareo-Regium Principem e coelo datum Palatinum Josephum, qui Museum illud Pestiese Nationale, omnibus ad Litteraturam Patriae pertinentibus Administriculis instruxit amplissime. Imitaris strenue magnum illum Ordinis TVI Magnatem Franciscum Szecsényi, Bibliothecam Libris a filiis patriae scriptis, aut ad res Hungariae pertinentibus, cum Nummophilacio ditissimo immanibus sumptibus comparatam, Patriae dulcissimae donavit. Sed non est id unicum TVVm in Litteras meritum. Comparasti, et in dies augere omni diligentia et pecuniae profusione sattagis Nummophilacium, cui in Hungaria pauca paria, nullum forte inter privatos patriae Cives, est superius. Perge hac etiam ex parte, illustrare Gentem TVAM perantiquam, et de re publica Patriae Politica et militari meritissimam ac Illustrum Andorandum, nempe Litteraria. Andoras ille, Ducum ex Scythia, qui prodierunt, sanguine cretus, familliae Vestrae (quantum scitur) origo, sub S. Stephano, post Gyulae Transilvani defectionem, Provinciae illius Regius Locumtenens, et Siculorum supremus Judex fuit. Filii ejus Józa, in bello contra Henricum Imperatorem circa Strigonium, alter Vida, contra Belam Ducem ad Tibiscum, in fidelitate erga Regem vitae finem fecere. Tertius Ladislaus, in Officio Patris, ejus post mortem perstitit. Alii alia in Transilvania laudabiliter gessere munia, quoisque in Hunga-

gariam major pars eorum transiit, ex' quibus Simon Andrási, sub Andrea Hierosolymitano in expeditione Sacri belli, Sicularum Transilvaniae militiae Capitaneus, sub Damietae Urbis oppugnatione, praefiens exercitum, telis hostium confossus est. Sigismundus, sub Ludovico I. Officium Vice-Bani Temesvariensis gessit, et tam in Transilvania ac Hungaria, quam Italia, servitia magna praefstitit. Ut alios innumeros ex Andrasiorum celeberrima Gente v. g. Bertham (seu Bartholomaeum) sub Joanne Hunyade ac Ladislao Rege, Baltasarem, sub Mattaia Corvino, Lazarum et Thomam sub Stephano Bathori, Martinum sub Joanne Zápolya, Petrum, sub Maximiliano II. qui ob fidelitatem Regi servatam, multa bona in Transilvania amisit, sed ideo ab eo Krasznahorkensi Dominio, ac Praesidii ejus Capitaneatu donatus est, Nicolaum, Matthiam, Petrum II. sub Leopoldo, taceamus non possum me continere, quin celebremus Comitem Carolum Andrási, Vestrum, Illustrissimi Domini, Patrem desideratissimum, qui sub Maria Theresia Augusta, inter primos fuit Hungariae Optimates, qui Thronum ejus, contra hostes potentissimos, eum subruere conantes, heroicis suis militaribus factis conservavit, et in sequentibus bellis confirmavit. m)  
Horum, quos hic breviter attigi, ut cum Virgilio Eccl. V. loquar,

Dum juga montis aper, fluvios dum piscis amabit  
Dumque thymo pascentur apes, et rore cicadæ  
Semper honos, nomenque horum laudesque manebunt.

Quas Marte heroicae illæ animæ meruerunt, TV., Co-  
mes Illustrissime, Arte et Litteris es consecutus. Nempe

Cui genus a preavis ingens et nomen avitæ  
Clarum virtutis, proprii quoque gloria facti: n)

Macte

m) Vid. de his fusius Steph. Gyöngyösi Dedicationem Opusculi: Vjéletre hozatott Chariclia præmissam, ex editione Cl. Andreæ Dugonics 1796.

n) Ovidius ad Pisonem.

Macte hac virtute, Heros munificentissime! Eam Coëtanei Nos admiramus, veneramus: Aetas futura laudibus celebrabit nunquam intermorituris. Meritis (quod et fiet) ut exemplo Veterum, Imago TVA, in Bibliotheca hacce, loco inter reliquos ponatur primo, quae eam ornet et merita in eam TVA, in perpetuum praedicet. Quaecunque itaque conamur tenues grandia, cedant in Numinis Divini gloriae augmentum, ac Patriae carissimae et nostram omnium ac singulorum utilitatem. TIBI vero, Comes Illustrissime, pro praestito huendum ac in futurum etiam praestandis beneficiis, Senioratus noster ultro lubens profitetur se obstrictissimum. Coronidis loco Is, me interprete, ex intimis praecordiis promit Votum suum sincerum, non TIBI solum, sed Illustrissimis etiam Dominis, Domino Fratri Josepho, ac ex eodem Domino Nepoti TVO Carolo:

Candidus immensus donec Sol diriget Orbem  
 Donec inaccessus proferet astra Polus,  
 Andrassi Comitum, qui publica commoda quaerunt  
 Illustris semper stet, niteatque Trias!!!

## Appendix.

Qua continentur propter affinitatem materiæ, Animadversiones in Recensionem Libri, sub titulo: Conspectus Reipublicæ Litterariæ in Hungaria, ab initiis Regni, ad nostra usque tempora delineatus, Auctore Paullo Wallaszky (Editio altera auctior et emendatior) Budæ typis Universitatis Hungaricæ Anno 1808. Operi periodico inscripto: *Annalen der Litteratur und Kunst in dem Oesterreichischen Kaiserthum vom Jahr 1811. 10. und 11. Heft.* insertam, ex Germanica in Latinam lingvam translatæ, Auctore L. — J. \*

**A**nimadversiones hæc non prodiissent, nisi Dom. Recensens sumisset sibi licentiam, Opus hocce, magno cum partium studio judicandi, Domino Auctori multa plane falsa adscribendi, Lectorem in errorem inducendi, et alios a lectione libri deterrendi. — Vera partim, partim simulata ignorantia Objectorum pertractatorum, dictatoria præsumtio, inconvenientes requisitiones, neglectus puncti visionis, ex quo Auctor Opus scripsit, aperta et spontanea falsa, quo Auctorem gravaret, excessivum desiderium omnia exquirendi, quæ Auctori incommodo servirent, quæ eum ad illicita me.

---

\* Animadversiones hæc jam Anno 1812. Viennam, ad D. Redactorem Annalium illorum imprimendæ, missæ fuerant. Sed prius (uti is rescripsit) cum D. Recensente communicari debebant. Unde patet, quam DD. hi Recensentes Socii conjunctim agant, ut virgulam suam censoriam despoticæ exerceant, atque os contradicentibus obturent. Quare inventum est medium, quominus impressum, Mstum. remissum fuerit, nunc jam tandem in lucem publicam producendum.

\*

media seduxerunt, audaces affirmationes, sed nulla argumenta, multæ inanes repetitiones, falsæ objectiones, ut plura dixisse putetur, et lector non facile obliviscatur, adeoque minus sinceri affectibus servientes privati fines, sunt præcipui characteres huius Recensionis. — Sed ne accusemur, quasi honori D. Recensentis plus justo detractum eamus: extra partes positum lectorem rogamus, animadversiones nostras attente ut perlegat. Dominum Recensem vero presso pede sequemur. — Jam in Titulo libri D. Wallaszko Orthographicum Sphalma, in nomine *Paullus* exprimat, quod tamen ipse committit. Modo legisset Heineccii Fundamenta stili cultioris: multas Romanas Inscriptiones invenisset, in quibus Paullus, dupli, non vero simplici littera l, scribitur. Ideo celeberrimus suæ ætatis in Germania Ciceronianus, D. Ernesti in suis Operibus, et cum eo multi alii eruditi, Vocem hanc ita scripserunt. Illico initio suæ Recensionis incipit D. Rec. suos threnos ita, pag. 44. 45. „*D. Wall. in altera editione, veterem adumbrationem, cheu! immutatam reliquit. Istud est ex toto, ex Heumaniano conspectu Reipubl. Litterariae mutuatum, uti ipse in praefatione fatetur.*” Neutrū verum. Nam iste, ab illo toto cœlo distat. Est id indicium, Recensem Heumanum non legisse. Ut etiam falsum, Auctorem in praefatione id fassum esse, cum ne verbulum ibi existat. D. Recensem opportebat, ad obscuram lucem hac scripsisse; quod non bene viderit. Pergit deinde: „*Et inde evenit, quod Opus ejus, neque proprie Historia Litteraturae Hungariae, tanto minus est Litteraria,*” D. Recensens itaque facit distinctionem, inter Litteraturæ et Litterariam Historiam, quæ tamen nihil realis in se continet. Illa de Scientiis agens, non poterit sine hac, nempe eruditis tractari, et vice versa. Ergo objectio ejus est sine fundamento. „*Sed (ait) intelligenti (imprimis qualis est D. Rec.) defectuosum et non satis faciens Amalgama.*” In proprio sensu verbi omnino: nam amalgamatio est secretio nobilioris metalli ab ignobili. Secundum

dum eum, sunt omnia Lexica eruditorum, Nova Litteraria Amalgama. — Jam accedit ad Praefationem Operis, in qua D. Auctor internam Operis Oeconomiam delineat. Sed, quoniam Rec. sibi proposuit omnia vituperare: nihil ei placere potest. Methodus fuerat ex ejus conceptu instituenda. Quod D. Auctor inferiores Epochas, secundum Sæcula subdiviserit, est ei peccatum. Nam dicit pag. 45. „*Id est error.*„ Hunc errorem errarunt maximi Historici, qui secundum Epochas scripserunt, et tamen in subdivisionibus Sæcula observarunt, v. g. Mosheimius, Schroekh in sua Historia Religionis, Ecclesiæ Christianæ etc. Sed Rec. melius intelligit! Porro ait: „*Auctor dividere debuisset secundum Eventus Epochas facientes.*„ Recensentis excessiva cupiditas culpandi omnia, impedivit eum videre, aut data opera noluit profiteri, Auctorem Periodos principales ita divisisse, dum dicit: Conspectus integer duabus dispescitur Partibus. Prior ante, posterior, post venatas Litteras continet Historiam. In illa, Sectione priore, de Litteratura Hunno-Hungarica; posteriore, post susceptum, egimus Christianismum, cet. Nonne sunt hi Epochas facientes Eventus?!! Quod D. Auctor inferiores subdivisiones secundum Sæcula instituerit: ad id habuit fundatas rationes: nempe, ne, quod factum est Sæculo XI. XII. quæratur Sæculo XIII. XIV. Pergit porro: „*Et Historiam singularum Scientiarum pertractare debuisset.*„ Respondetur, methodum scribendi Historiam (uti et alias) esse arbitriam. Est chronologica, alphabetica, qualia sunt Lexica, alia, secundum scientias instituta, critica. — Nemini incidit, ut culpet methodum, quam hic vel ille, pro suo arbitrio elegit: saltim noster D. Censor absolute vult, ut etiam ejus voluntati satis fiat. Interim, quamcunque methodum eligamus: quævis habet sua commoda, et defectus. D. Auctor proposuit secundum ejus propositum, ita scribere, ut pleraque, quæ ad Remp. Litterariam in Hungaria spectant, breviter dicere potuisset: Nam scripsit Conspectum *Reipublicæ Litterariæ* in Hungaria.

garia. Sed si solam scripsisset Historiam Scientiarum (uti Censor vult) ubi observari potuissent Mæcenates, Universitates, Gymnasia, Bibliothecæ, Typographiæ, Bibliopolæ, et alia miscellanea? Quod D. Recensenti Litteratura Hunno-Scythica pag. 45. 46. *,figmentum sit*, aut, ut se exprimit pag. 54. *eo habenda sit loco, quo Bibliothecæ antediluvianæ*, refutat eum Conspectus Operis, ubi nullæ conjecturæ, sed testimonia authentica autoptarum, Prisci Rhetoris, Stephani Székelyi, Olahi, Joannis Turoczii, Simonis de Keza, quæ pag. 62. producuntur. Hunnos et Hungaros, duas esse Tribus, credo, et D. Auctor etiam; sed fuisse unam eandemque Nationem, quæ una, eademque lingua utebantur, docent (quod Historici confirmant) Vide Otrokoyi Origines Hungaricos Tomo I. Cap. VI, Siculi in Transilvania, priorum reliquiæ. — Non placet D. Recensenti pag. 47. quod D. Auctor *,primo loco, singulo Saeculo, Mæcenates, denique eruditos locaverit.*, Ergo inverso ordine? Hanc Politicam nos ignoramus. Sane fuisset conveniens, primum D. Recensem, denique Mariam Theresiæ, aut Josephum II. collocare!! — Ulro vult is *,ut etiam Commercium, mox florens, mox labescens adduxisset Auctor,* Risum teneatis amici! In Historia Litteraria? Objicit denique Auctori: *,Quid juvat catalogus eruditorum, in quavis Scientia, si fata eorum pragmatice non referantur?*, Respondetur, Auctorem, multorum etiam Auctorum opera recensuisse, et ubi secundum intentionem ejus fieri non potuit (nam *Conspectum* scripsit Historiæ Litt. non Systema) in Prolegomenis fuse, ubi querenda sint notavit, v.g. Czvitinger, Bod, Horányi, Sándor, Catalogus Szechinianus, Seifert, Cornides, Barics, Barichovich, Csatári, Kerchelich, etc. Postquam D. Wallaszky narravit, se post eruditos, etiam Universitates, Gymnasia, eruditas Societates, Bibliothecas et vehicula Disciplinarum, nempe Typographias et Bibliopolia adjunxisse; promit judicium suum p. 47. Recensens inquiens: *,Quod haec Vehicula Disciplinarum, in Historia*

ria Litt. non ultimum locum occupare debeant, patet sponte  
euvitis,, Nemini, nisi ipsi. Ubi ergo locanda? Ante reliqua? Sed jam Scientiis fid honoris tribuit, aut ante Mæcenates? aut in medio? Sane, idum hæc vana legit homo, cogitur subridere. Esset ista elegans methodus! Auctor illos solummodo eruditos, qui in Hungaria aliquamdiu vivebant, in numerum eorum inscripsit; alios Hungaros natos, qui extra Hungariam vitam transegerunt, exclusit. Rec. pag. 48. dicit: „*Id probare non possum. Quare enim*, inquit *Zachius Gothaer*, (qui tamen pag. 337. Conspectus Reipubl. Litt. laudatur) *hungarice scribens Zehentner Pragæ* (etiam iste adest l. c. pag. 358. Quam minus conscientiose agit Recensens!) *Feszler, Brede茨ky inter eruditos Hungariae numerari non deberent*,? Ideo, quia Auctor scripsit Conspectum Reipubl. Litt. in *Hungaria*: isti vivunt extra *Hungariam*, et ibi inter eruditos eiates assumentur. Jam objicit Rec. Auctori ignorantiam, et laudat quosdam eruditos pag. 48. quos non notavit. Sed in *Conspectu*? Quis prudens id desideret? In spizzo Systemate est vix possibile, omnes scriptores totius Nationis producere. Ad hæc alii sunt citati ex. gr. Bessenyei pag. 359. alii sunt extra Patriam, alii nunc initiantes Scriptores, non pertinent ad hanc Epocham, alii, exceptis duobus, sunt Dii minorum gentium. Exempla producere est odiosum. Auctor potuissest ita, uti Rec. ex Szechiniano Catalogo, omnium illorum Scriptorum exscribere nomina: et revera plus laboris subiit in selectu dignorum ab indignis faciendo, quam in quærendo. — Porro non adprobat Rec. quod Cl. Auctor Philosophiam a Scientia Naturali et Mathesi non separaverit. Sed nonne sunt hæc, Philosophiæ latiori sensu sumtæ, etiam partes? Vituperat porro, quod Historiam hungaricæ et slavicæ lingvæ Auctor neglexerit. Hæc objectio est injusta. Lector inveniet, ab initio Operis ad finem, ad eam multa materia, v. g. *integra prima Sectio*, ubi de Prosaistis, Poëtis, Grammaticis, Historicis et Philologis agitur. „*Citat*, D. W. inquit.

inquit porro Cl. Recensens, pag. 50. *multos eruditos, quorum Nomina sunt laudata, sed eorum Scripta non sunt notata.*, Etiam hic non bene vidit: v. g. Reviczky cuius Scripta vide pag. 354. laudata, Schvarzii, p. 22. Izdencii p. 158. Sed revera, quomodo potest id Rec. serio requirere? Auctorem opportuisset spissa Volumina, non *Conspectum* scribere, si Opera omnium recensere voluisse. Satis, quod (uti supra monitum) significaverit, ubi invenienda sint. Plane id Rec. est offendiculo, quod Auctor, quominus plura, uti voluit, praestare possit, se inter alia, laboribus Vocationis suæ, in Præfatione Editionis novæ excusat, et quod fidem datam, se in editione futura, librorum, singulo Sæculo, in singulis Scientiis — expromturum recensionem criticam, revocare cogatur, et addit: „*Munus Pastorale in Pago multas liberas horas concedit.*”, Sane! secundum nostram Constitutionem, Viro 71. Annorum, qui in Ecclesia sua 3000 animas procurandas habet. Recensens etiam data opera, quod in eadem Præfatione additum est; *aetas celeri gressu ad occasum ruens*, subticuit: et iterum p. 51. ubi caussam ignorantiae recentioris Litteraturæ Auctoris, situi ejus obscurio in Ecclesia *Pagensi* tribuit. Ergo Jolsva est Pagus!!! Plane talis, uti Rosnavia, Dopscha, Csetnek, etc. Ista est insignis Notitia topographica eruditii Recensentis!! Si affectus melius videre permisisset, legisset in Præfatione: Scribebam Jolsvæ *Oppido montano Comitatus Gömör*. Isti sunt revera athletici saltus! Voluit nempe per id significare: non possidere aptitudinem, quidpiam eruditii scribendi Pastorem Paganum. (Sed multos ego novi Pastores Pagenses eruditos, qui magnarum etiam Civitatum Ecclesiis ornamento essent, impri-  
mis nunc, cum Civici libenter ad Pagos transeant) Id demon-  
strat ejus etiam consilium pag. 51. inquiens: „*Aucto-  
rem opportuisset meliora subsidia quaerere.*”, Quod ea Au-  
tor habuerit sufficientia: docet Opus ipsum ubique abun-  
de. „*Exempli gratia, Catalogum Szecsinianum Bibliothecæ  
Regni-*

*Regnicolaris, Sandorii Magyar Könyves Ház., Contra propriam scientiam vult lectorem ignorantem, in errorem inducere, quasi Auctori essent ignoti: cum tamen in Prolegomenis Conspectus pag. 30. 37. fuse eos recensuerit et iis usus fuerit. „Nostros Annales, quos ignorasse penitus videtur,: Plane hæc falsa opinio ei imposuit: quod falsa ejus recensio, sine reputatione manebit, et calumniæ non producentur in apricum: „Hallensia et Lipsiensia nova Litteraria., Quod factum est, ad id non est consilium necessarium. Recensens scivit id ex Conspectu ipso v. g. pag. 94. et tamen negat. Auctor legit Jenensis et post Hallensis ultra 30. Annos continuo, non minus Viennensis. An vero Rec. ipsa legat, est quæstio. Saltim ex integra Recensione non apparet; ut unum saltim locum ex eis, aut aliis periodicis Scriptis, vel correxisset vel auxisset. Tota ejus litteraria notitia, quantum patet, provenit ex Catalogo Szecsiniano. Quod facile probari potest. „Et subsidia eruditorum amicorum inter Professores et suos Confratres in Civitatibus requisivisse, — Quid scit D. Recensens, ubi Cl. Auctor Consilia petiit et accepit: saltim ab eo non. Inveniet horum indicia lector in Opere suo passim. Aut estne in genere verum? quod quispiam consilium ferre possit, quoniam est Professor, aut Pastor civicus? Non cujusvis hæc est Vocatio. D. Recensens pergit consulto lædere Auctorem: cum pag. 51. 52. dicit: „Plures Hungaricos Auctores allegat qua vivos, et precatur eis incoludem sanitatem, esto jam pridem sunt mortui. Etiam est documentum; quod annuntiatorias plagulas nostrorum Annalium, ac Hallensium, Jenensium, et Lipsiensium Novorum Litter. non legat.,, Singula hæc verba indignationem excitare debent apud homines honestatis saltim externæ studiosos. Talis Censor sub clypeo anonymitatis securus debuit omnem sensum justi et honesti abnegare, qui Reipubl. Litterariæ consulto imponere intendit. Quare ergo eruditos illos Viros nomine tenus non produxit: id quod certo pro sua vituperandi libi-*

libidine fecisset, si sciret? In Opere posterioris editionis Anni 1808. non verbum de eo invenitur. Sed audiat lector et judicet! Verba hæc prostant in Opere Conspectus, editionis prioris Anni 1785. pag. 24. ubi Doctissimi condam Horanyii Memoria Hungarorum — cum adhuc superstes fuisset, recensebatur, atque Auctor sequentia verba addidit: Viro cl. et nobis amicissimo, ad patriam ornandam et Rempubl. Litterariam promovendam, vitam longævam et vires intemeratas ex animo precamur. Jam Recensens fide pessima simulat, quasi novæ Editioni Anni 1808. inessent verba hæc; quamquam etiam anno hoc vixerit, et Anno demum 1811. mortuus sit. Lector benevolus jam de fidedignitate talis Recensentis, etiam in aliis Correctionibus quid credendum sit, ex hoc facto judicet. Nos avertimus oculos ab animo tali. Saltim adhuc notandum, quod omnes consequentiæ, quas inde dicit, falsæ sint. — Licet Recensenti (ut vult) Adumbrationem totam Operis W. rejicare; sed est vox viri unius privati: eodem jure rejiciunt multo plures alii ejus crisin et Recensionem. Secundum eum deberet Photius cum suo Miriobiblo, Frisius, Lambecius cum Prodromo Historiæ Litt. Jonson, Adami, et alia recentiora eruditorum Lexica, quæ hanc methodum secuta sunt, jejuna scripta esse. Declarat tamen Recensens, *Opus usui esse posse* (credo: quoniam ipse utetur eo, aut usus est in suis operibus, quin nominaverit) sed addit „ideo saltim, quoniam nulla melior *Historia Litter. in Hungaria* (imo nulla) prodiit. — Recensens accedit jam ad ipsum Opus et promittit correctionem erratorum, (mox videbimus quot) atque addit: *Correctionem omnium errorum, et suppletionem defectuum non admittit spatium plagularum harum.* Eruditus Recensentis est officii, id præstare, saltim ex parte, si melius intelligat: sed hic verosimiliter deficiebat. Cum in vituperando tam sit liberalis, et eandem rem decies, sine necessitate repeatat; certo argumentis evinceret, si sciret. Monet Auctorem, cum Moldaviæ et Valachiæ

c hiæ Litteraturam attigerit: debuisse eum etiam Litteraturam Galliciæ, Serviæ, Bosniæ et Bulgariæ prosequi. Sed Auctor promisit solius *Hungariae* historiam (quod etiam præstítit) quod adjecerit duas illas provincias factum est, quasi per lancem saturam arbitrarie, non ex obligatione. Ridicula est postulatio Recensentis, ut cum Auctor statum Scientiarum in Hungaria, ex statu earum in Academiis Germaniæ, Italiæ, Hollandiæ — ad quas studiorum causa Juvenes Hungari commeare solent, in genere derivaverit: ut is (inquam) præcipue Göttingensis et Jenensis merita (forte ipse ibi studuit) retulisset. Tali ratione debuisset fere omnes earum Regionum describere: quia paucæ sunt, quas Juvenes Hungari non adirent. Sed hic scribitur historia Hung. non Germaniæ litteraria. Misera culpandi cupiditas! Incipit jam ipsum Opus recensere, et in Partis prioris Sectione I. de Litteratura Hunno-Scythica repetit iterum moleste falsam suam opinionem, quam superius refutavimus. In Sectione II. a Seculo XI. ad XVI est admiratione et compassionē dignum: quod toto hoc longo tempore, non unam emendationem aut supplementum (uti amplissime supra promiserat) interseruerit. Saltim exprobrat Auctori, pag. 54. quod *Dissertationem Cl. cond. Cornideffii, de Anonymo Belae R. Notario* (quod tamen falsum est) non legerit, et de *Cotomano Librifero plura non dixerit*, „Quare vero ipse (uti promisit) non fecit? Ad hoc spatium temporis (ut videatur aliquid ignoti dixisse) addit data: „*Hungarica Biblia versa a Ladislao Báthori, et Epistolas Ap. Pauli.*„ Sed frustra hæc afferit; cum ab Auctore sint præoccupata in Conspectu pag. 97. 146. seq. Non scio, qui fiat, quod D. Recensens raro clare videat, quod in Conspectu scriptum est, et alias referat. Ita pag. 55. dicit: „*Eo (XV.) Seculo faere eruditæ Societates Budæ et in Transilvania: sed non ita fuerant constitutæ, ut hodiernæ, earum membra plerumque conveniebant;* ut invicem *Carmina prælegerent, et symposia agerent. Id non citat D. W.*„ Sane tristis est facies fidedignitatis et honoris talis \*